l. 4. de subtil.
p. 205.

In Praefat.
supra Tra-
ctat. de usu
glob.

In disput.
quadam de
Panallixib⁹.

Præter hanc locum, qui non solitarius, & alium adposuit, sc. cavernas terræ. Has esse, & plurimas quidem, non indiget demonstratione. In his quædam spirituosa materia, unde terræ motus & ventus, seu meteora aeria, colligitur. De terræ motu res patet. Ad ventos quod attinet, tempore hiberno, cum omnia gelu in superficie terræ rigent, experimur, Ventos plures & vehementiores, quam æstivo tempore excitari, qui è cavernis erumpentes,

velut agmine facto

Quà data porta, ruunt, & terras turbine perflant.

Hinc absque omni dubio figmen um Poetarum de rege ventorum, Æolo, quod in vasto antro ventos gubernet. Ad est enim ignis subterraneus: adsunt & certæ stellæ, quæ & hīc modo superiùs explicato, convenientem colligunt materiam.

D Theorema

Theorema Nonum.

Meteora fiunt per σύγκεισ & διάκεισ atomorum exhalantium.

Clariss.

Scharf. in

Phys. l. 4. c. 2.

p. 758.

Atomī appellantur aliās minima naturā corporū, σύγκεισ & διάκεισ, corpora indivisibilia: idque ideo, quod natura in resolvendis rebus ultra ea ad minora progressum non faciat, & contrā; à quibus corpora naturalia suum habeant exordium. Dari has atomos multi statuerunt, Empedocles Democritus, Epicurus. Hoc experientia ipsa asserit, videmus enim quod fumus in aerem abeat, ubi sanè non annihilatur: sed tantum invisibilis redditur, dum atomorum conjunctio dissolvitur. Invenimus & generationes & corruptiones rerum naturalium per atomos fieri, & passim σύγκεισ & διάκεισ atomorum in naturā exempla consistere. Vid. tract. Chym. Exc. Sennerti cap. 12. p. 360. Clariss. Scharf. part. gen. Phys. p. 243.

Hinc quisvis facile colligit, atomos esse corpora naturalia minutissima, prae summā parvitate inconspicua, quae conjunctim videntur, disjunctim videri nequeunt, variarumque actionum & passionum causæ existunt. Harum atomorum non est unum genus. Dantur enim igneæ, aeriæ, aqueæ, terreæ. Atomos & in alijs corporibus esse Chymicæ probant parationes. Has verò non tantum variè se se diffundere, & in alia corpora penetrare: sed etiam ex iisdem mista constare, antiqui docuerunt: simul tamen immutabiles esse, ita ut suam naturam, quocunq; modo misceantur, servarent integrum.

S. 2.

In Meteoris atomorum vis atque usus palam constat.

Nonne

Nonne s̄epissimè effuvia ex terrâ atque aquâ ascen-
dunt, ita ut nemo observet ista esse egressa? nonne in mo-
mento in æthere fit atomorum collectio, ut inde, nubes in-
star magni montis in aere dependeat? Hoc idem probant
ex Philosopho i. Met. c. 9. dicente, quòd præcipuum in ge-
nerandis Meteoris movens sit η τε ηλίος Φορός διανείγο-
ντας ουγκείγοντα. Locus maximè est celebris Experientissi-
mi Sennerti in curis secundis afferentis, quòd Meteora ple-
raque sint elementarium atomorum varia congeries. Ex-
halationes enim & vapores, quod vulgò creditur, non corpora
continua sunt, sed congeries infinitarum atomorum: id quod ex
Vaporibus, ex aquâ, quæ ad ignem calefit, ascendentibus manife-
stum est. Hi enim et si procul corpus continuum videantur, tamen,
qui prope est, aut qui in montibus aere nebuloso ambulat, vel visu
discernere potest, vapores tales non esse continua corpora, sed a-
tomorum congeriem. Nubes nihil aliud sunt nisi infinita atomo-
rum multitudo. Ut enim, dum fumum aliquem è pice vel ligno
aliquo accenso videmus, putamus procul esse corpus continuum,
si tamen proprius accedamus, & diligenter fumum intueamur,
non continuum, imò nec contiguum corpus esse videmus: ita
etiam de nubibus res sese habet, quæ antequam corpuscula mini-
ma iterum conjungantur, quod sit in pluvia & nive, non corpus
continuum sunt, sed variarum atomorum mille myriades. Nubes
autem ut diversi generis sunt, ita dum rursus coēunt, diversa è
nubibus generantur, pluvia, nix, grandines, venti, fulgura & alia
Meteora dicta. Interdum tamen & corporum perfectè mi-
storum atomi Meteoris permiscentur. Haec tenus Excell. D.
Sennertus.